ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
Macaé Capital do Petróleo

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

Palácio do Legislativo Natálio Salvador Antunes
Rodovia Christino José da Silva Júnior, s/n. Virgem Santa

Macaé-RJ. CEP: 27.948-010
Telefone/Fax (022) 2772-4681

E-mail: secretaria@cmmace.rj.gov.br

PROJETO DE LEI Nº L      / 2023

DENOMINA O GALPÃO DE LEITE 01 DO PARQUE

DE EXPOSIÇÕES LATIFF MUSSI ROCHA

GALPÃO DE LEITE JOSÉ NEVES NETO E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais,

DELIBERA:

Art. 1º Fica denominado José Neves Neto, o Galpão de Leite 01 do Parque de

Exposições Latiff Mussi Rocha.

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor da data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Câmara Municipal de Macaé, 25 de abril de 2023.

_________________________________________

GEORGE JARDIM

Vereador-autor

Justificativa: O Sr. José foi uma importante figura representante da pecuária leiteira no

município de Macaé.

mailto:secretaria@cmmace.rj.gov.br

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
Macaé Capital do Petróleo

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

Palácio do Legislativo Natálio Salvador Antunes
Rodovia Christino José da Silva Júnior, s/n. Virgem Santa

Macaé-RJ. CEP: 27.948-010
Telefone/Fax (022) 2772-4681

E-mail: secretaria@cmmace.rj.gov.br

JOSÉ NEVES NETO

Mais conhecido como “Zezo”, José Neves Neto foi um pequeno

produtor da região serrana de Macaé, onde tinha um rancho que hoje é

conhecido como Rancho Cabul, nesse rancho viveu com sua família até sua

morte.

Um produtor que sempre amou o que fazia, iniciou sua trajetória de

apresentações em exposições com seu cavalo manga-larga marchador,

pouco tempo depois iniciou suas apresentações em concursos de gado

leiteiro, onde foi campeão por diversas vezes.

mailto:secretaria@cmmace.rj.gov.br

		2023-04-25T08:25:38-0300
	GEORGE COUTINHO JARDIM:81756755787